
平素より美作岡山道路の建設推進にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

本号では、６月２３日～２５日の３日間に分けて開催した「常会単位(飯岡地区)の道路計画説明

会」の内容についてお知らせします。

～ 説明会の内容 ～

令和元年１２月に、飯岡地区全体を対象とした説明会を開
催し、高架構造や盛土構造などの全体的な道路計画の説明を
行いました。このたび、付替道路や水路などを含めたより細
かい説明を行い、計画についてのご理解を深めていただくた
め、常会単位の説明会を３回に分けて開催しました。
新型コロナウイルス感染症対策を講じたうえで開催した説

明会には、３日間で延べ５８名の方にご参加いただきました。
ご参加いただいた皆様におかれましては、ご多忙の中、誠に
ありがとうございました。

【道路計画説明会の様子】

地質調査では、地面に口径10㎝程度の穴をあけて地中
の試料を採取し、ボックスカルバート等構造物の設計に
必要な地盤の硬さなどを調べます。

説明会のご意見を参考に、実現性を検討したうえ
で道路計画に反映していきます。
今後は、地質調査やボックスカルバート等の構造

物設計を計画しています。
なお、地質調査を実施する際は、事前に地権者の

方のご了解をいただいたうえで、美岡だよりなどで
お知らせしますので、ご理解とご協力を頂きますよ
う、よろしくお願いいたします。

美岡だより 第５３号 常会単位(飯岡地区)の道路計画説明会について 令和２年７月
岡山県・美咲町

主な説明内容は、以下のとおりです。
○美作岡山道路の構造(代表的な盛土区間及び高架区間の高さや幅、側道の構造等について)
○ボックスカルバート(滝谷池への連絡道及び町道飯岡柳原線の付替道路の寸法、道路勾配に

ついて)
○用水路（美作岡山道路を横断する主要な用水路の寸法やルートについて）

※用水路の計画については、今後、水利組合等関係者と調整する予定です。

説明会で使用した計画平面図等

説明会で使用した図面は、以下の場所で閲覧いただけます。なお、この図面は、設計協議用に作
成したもので現時点で確定したものではないため、配布しておりません。
○場 所：柵原総合文化センター １階ロビー（久米郡美咲町久木２００番地８）
○期 間：令和２年６月２６日（金）～令和２年７月３１日（金）（土日、祝日は除く）

８：３０～１７：００
また、飯岡地区にお住まいの方で説明会の配布資料が必要な方は、美咲町柵原総合支所 産業建

設課でお配りしますので、窓口へお越しください。

常会単位の説明会
（令和２年６月２３日～２５日）

地質調査
ボックスカルバート等の構造物設計

道路計画

今後の予定

地質調査（ボーリング調査）

【地質調査のイメージ写真】


